
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 21 del 12/06/2019

Classifica: 010.18.04 Anno  2019 (6970487)

Oggetto INTEGRAZIONE DECRETO DEL COMMISSARIO N.  10  DEL 10/04/2019 
SERVIZIO  DI  TUTOR  DI  CANTIERE  EX  ART  22  L.R.  38/2007  PER  I 
LAVORI  DI  COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE SRT 429  -   DOTT. 
MARCO  DI  FELICE  DELL'IMPRESA  CTQ  SPA-  CIG  ZD227DC073  CUP 
B71B15000160005

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

 con Decreto del  Commissario n.  37/2018 “OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA 
VARIANTE  ALLA  SR  429  "DI  VAL  D'ELSA"  TRATTO  EMPOLI  -  
CASTELFIORENTINO  LOTTO  V  -  PROGETTO  DI  COMPLETAMENTO  DA  
PROGR. KM 24+580 A KM 30+220 - STRALCIO 1- APPROVAZIONE VARIANTE  
EX ART. 106 D.LGS 50/2016 PER ESTENSIONE LAVORI PROGRESSIVA DA KM  
30+220 A KM 31+500, PER LAVORI SUPPLEMENTARI, MIGLIORIE SULLA SR  
429  E  LAVORI  IMPREVISTI  SULLA  SP  108.  CUP:  B71B15000160005  CIG.  

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 21 del 12/06/2019

1/5



VARIANTE: 7748231A7C” sono stati approvati lavori aggiuntivi al contratto iniziale per un 

importo di € 3.239.617,31;

 con il Decreto del Commissario n. 4/2019 “VARIANTE ALLA SR 429 DI VAL D'ELSA 
TRATTO  EMPOLI  -  CASTELFIORENTINO  LOTTO  V  -  PROGETTO  DI 
COMPLETAMENTO DA PROGR. KM 24+580 A KM 30+220 -  INTEGRAZIONE 
DECRETO N. 37/2018 APPROVAZIONE VARIANTE EX ART. 106 D.LGS 50/2016 
COMMA  1  LETT.  C)  PER  OPERE  DI  ADEGUAMENTO  DELLA  SEZIONE 
STRADALE IN RILEVATO E RIPRISTINO FUNZIONALITA' DEL PONTE SUL 
FIUME ELSA".  CUP:  B71B15000160005  CIG.  VARIANTE:  7823149AC6”,  sono  stati 

approvati lavori aggiuntivi al contratto iniziale per un importo di € 667.333,28;

 con Decreto del Commissario n. 10 del 10/04/2019 è sto affidato alla Ditta CTQ SPA, nella 

persona dell’Ing. Luciano Scarteddu, il servizio di Tutor di cantiere ex art 22 del L.R. 38/2007 

per i lavori di completamento della variante SRT 429, per effetto dei maggiori lavori approvati 

con i decreti 37/2018 e 4/2019, sopra richiamati;

 con Decreto del Commissario n. 37/2018 si era già provveduto a reperire all'interno del QTE le 

somme occorrenti ad adeguare l’incarico professionale dell’Ing. Luciano Scarteddu dell’impresa 

CTQ S.P.A. di cui al Decreto 18/2018, rispetto alle opere in variante per € 16.810,00 a valere 

sul capitolo 19347 del BP 2018 e 7.285,00 a valere sul capitolo 19680 del BP 2019, di cui €  

19.750,00 per adeguamento dell'onorario professionale e € 4.345,00 per IVA (22%);

 con Decreto del Commissario n. 10 del 10/04/2019 è stata impegnata tale somma complessiva 

di € 24.095,00, in favore del professionista affidatario;

CONSIDERATO CHE tramite pec. Prot. n. 0025083/2019 del 16/05/2019, la Ditta CTQ SPA ha 

comunicato  al  sottoscritto,  che  a  causa  delle  dimissioni  rassegnate  dall’Ing.  Luciano  Scarteddu,  ha 

provveduto ad affidare l’incarico di tutor di cantiere in oggetto al DOTT. MARCO DI FELICE, nato a  

Grosseto il  22/03/1979,  residente in Via B. Buozzi  n.  11,  Bagno di Gavorrano, 58023 Gavorrano 

(GR),  C.F.  DFLMRC79C22E202M  P.I.  01600420531,  in  quanto  in  possesso  delle  medesime 

competenze e requisiti.

VISIONATO il curriculum vitae del Dott. Marco Di Felice e attestate le competenze e requisiti dello  

stesso;

DATO ATTO che il sottoscritto, Ing. Alessandro Annunziati, è il Responsabile del procedimento;

RICHIESTO con pec prot. n. 0025716/2019 del 20/05/2019  il certificato  Generale del casellario 

giudiziale per il Dott. Marco di Felice, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative,  

si procederà all’immediata revoca dell’affidamento;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 21 del 12/06/2019

2/5



DATO ATTO che  per  le  attività  oggetto  dell’atto  n.  10/2019  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG 

ZD227DC073 e CUP B71B15000160005;

RICHIAMATI:

- l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo  per  le  stazioni  appaltanti,  di  pubblicare  sul  proprio  sito  WEB i  dati  salienti  relativi  agli 

affidamenti di lavori,  forniture e servizi,  in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili  in formato 

digitale standard aperto;

- il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37; 

VISTI:

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la  

Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 

Provincia di Firenze”;

- la Delibera della Giunta Provinciale  n. 186 del 05.11.2014 con la quale è stato preso atto della  

nomina del  sottoscritto quale  commissario  ad acta  alle  attività  connesse  alla  realizzazione  delle 

opere necessarie al completamento della variante alla S.R.T. 429, lotti 4, 5, e 6, tratto Empoli –  

Castelfiorentino ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del  

26.09.2014;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, con cui la Regione Toscana  

ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa".

VISTI:

 la Determinazione Dirigenziale N. 1086 del 04/07/2018 della Città Metropolitana di Firenze, 

avente per oggetto “Adempimenti connessi al DPGR n. 144 del 26 settembre 2017 - proroga della nomina  

del Commissario per le attivita' connesse alla realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa";

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 21 del 12/06/2019

3/5



 il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

Per quanto stabilito in premessa:

DECRETA

1. DI INTEGRARE mediante il seguente atto il Decreto del Commissario n. 10 del 10/04/2019, 

dando atto che l’impresa CTQ SPA ha provveduto ad affidare, successivamente alle dimissioni  

dell’Ing.  Luciano Scarteddu,  il  medesimo incarico  al  DOTT. MARCO DI FELICE  nato  a 

Grosseto  il  22/03/1979,  residente  in  Via  B.  Buozzi  n.  11,  Bagno  di  Gavorrano,  58023 

Gavorrano (GR), C.F. DFLMRC79C22E202M P.I. 01600420531, in quanto in possesso delle 

medesime competenze e requisiti;

2. DI STABILIRE che il pagamento dell’incarico sarà effettuato su rimessa di regolare fattura 

elettronica,  contabilmente  dettagliata  ai  sensi  del  c.  9  dell’art.  15  del  “Regolamento  per  la 

disciplina dei contratti della Provincia di Firenze”;

3. DI DARE ATTO:

 trattandosi di impresa  il contratto sarà perfezionato con lettera commerciale;

 che si procederà all’immediata revoca dell’incarico qualora dovessero pervenire notizie ostative, 

in riferimento al controllo sopra citato;

4.  DI DARE ATTO che: 

 il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

 sarà  data  pubblicità  dei  contenuti  del  presente  affidamento  sul  sito  web  della  Città  

Metropolitana di Firenze;

 pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012 e dall’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013 relativa ai dati degli aggiudicatari del presente affidamento.

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento al soggetto affidatario. 

6.  DI INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità ,  alla  Direzione 

Servizi  Finanziari  ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 21 del 12/06/2019

4/5



Firenze            12/06/2019                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 21 del 12/06/2019

5/5


	Decreto del Commissario n. 21 del 12/06/2019
	5/5
	Decreto del Commissario

